
 

1 

 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SUA p/c di Fermo Asite srlu: procedura aperta per affidamento appalto di 

fornitura, manutenzione e gestione di isole ecologiche informatizzate per la 

raccolta differenziata di rifiuti solidi urbani nel Comune di Fermo. CIG: 

6661303920 

VERBALE N. 1 del 26/5/2016 

Richiamati seguenti atti: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.13 della legge 

13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, 

comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56”;, sottoscritta tra la Provincia di Fermo e la 

Società FERMO ASITE srlu in data 28/6/2013; 

 la determinazione a contrarre prot n. 1388/2016 del 12/4/2016 del Presidente della 

nominata Società, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 11452 del 14/4/16, con 

la quale, tra l'altro, in esecuzione alla delibera di indirizzo del C.d.A. n. 6 del 

12/4/2016, si è provveduto a: 

 avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dell’appalto 

di FORNITURA, MANUTENZIONE E GESTIONE DI ISOLE ECOLOGICHE 

INFORMATIZZATE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI FERMO, attribuendo alla SUA-Provincia 

di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente; 



 

2 

 

 dare atto che ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 163/06 ss.mm.ii., l’affidamento in 

parola si configura come un appalto misto di forniture e servizi, con prevalenza 

economica di forniture; 

 determinare la durata del contratto in nove anni decorrenti dalla stipula dello 

stesso o dalla consegna dell’appalto, se a questo precedente; 

 ai fini della valorizzazione ex art. 29 del predetto Decreto, determinare l’importo 

complessivo del servizio in €. 3.080.000,00 di cui €. 2.156.000,00 forniture ed €. 

924.000,00 per servizi; 

 di dare atto che nel presente appalto non sono stati ravvisati rischi da interferenza 

e che pertanto l’importo degli oneri per al sicurezza è pari ad €. 0,00; 

 di richiamare, ai fini dell’individuazione dell’oggetto e di tutta la disciplina di 

esecuzione dell’appalto, i documenti approvati con la citata Delibera del C.d.A. n. 

6 del 12/4/2016; 

 di dare alla SUA i seguenti indirizzi operativi al fine di procedere alle operazioni 

selettive: 

o ai sensi dell'art. 39 del Codice dei contratti, stabilire che i concorrenti debbano 

essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale: 

 iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato, Agricoltura della Provincia in cui il concorrente 

ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (all. XI 

C del Codice dei contratti), per il tipo di attività inerente l'oggetto della 

presente gara. In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche 

l'iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 all'Albo delle Società 

Cooperative istituite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora 

dello Sviluppo Economico) o secondo le modalità vigenti nello Stato 



 

3 

 

di appartenenza; in caso di cooperative sociali, anche l'iscrizione 

all'Albo regionale; 

o ai sensi dell'art. 41 del Codice dei contratti, stabilire che i concorrenti debbano 

essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità economico 

finanziaria: 

 idonee referenze bancarie rilasciate da parte di due Istituti di credito 

operanti negli stati membri della UE; 

o ai sensi dell'art. 42 del Codice dei contratti, stabilire che i concorrenti debbano 

essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico-

professionale: 

 produzione, con consegna presso gli uffici della Fermo Asite, di 

campionature delle isole ecologiche informatizzate offerte o di 

cataloghi e video delle medesime funzionanti;  

o ai sensi dell'art. 81, comma 3, del Codice dei Contratti, non procedere ad 

aggiudicazione se nessuna offerta relativa al lotto/i risulta conveniente o 

idonea all'oggetto del contratto; 

o di prevedere che, data la natura dell’appalto, i concorrenti debbano effettuare 

un sopralluogo obbligatorio per prendere visione dei luoghi ove si svolgerà 

l’appalto, con particolare riferimento all’Ecocentro; 

o stabilire che le offerte dovranno essere valutate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 83, del D.Lgs. 163/06 

ss.mm.ii. mediante i seguenti criteri e pesi:  

 Offerta Tecnica - Max punti 70;  

 Offerta Economica - Max punti 30;  

da attribuire secondo i sub criteri e i sub pesi specificati nello stesso atto; 



 

4 

 

 la propria determinazione n. 195 del 12-04-2016 (R.G n. 455 di pari data) con la quale 

si è disposto, tra l’altro:  

 di avviare p/c della Società Fermo ASITE srlu la procedura selettiva per la scelta 

dell’affidatario della “FORNITURA, MANUTENZIONE E GESTIONE 

NOVENNALE DI ISOLE ECOLOGICHE INFORMATIZZATE PER LA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE 

DI FERMO” da eseguire secondo le scelte discrezionali e le condizioni approvate 

dalla citata determina a contrarre prot n. 1388/2016 del 12/4/2016 del Presidente 

della nominata Società; 

 di approvare i documenti per l’espletamento della procedura selettiva in 

argomento allegati alla stessa determinazione quale parte integrante e sostanziale: 

Bando di Gara e suoi allegati, quali parti integranti e sostanziali dello stesso 

(Disciplinare, moduli….) 

Dato atto: 
 che la procedura in argomento è stata resa pubblica nei termini che seguono: 

 GUCE - GU/S S76 del 19/4/2016; 

 GURI V Serie Speciale – n. 43 del 15/4/2016; 

 sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei 

lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito 

dalla per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure 

contrattuali di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici 

della Regione Marche) – il 18-4-2016; 

 sito informatico presso l’Osservatorio, con l’indicazione degli estremi di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale – il 15/4/2016; 



 

5 

 

 2 quotidiani a tiratura nazionale (“Il Foglio” e “La Notizia”) e 2 quotidiani a 

tiratura locale (“Il Resto del Carlino Ed. Fermo” e  “Il Giornale Centro-Sud”) – il 

27/4/2016; 

 Bando, Disciplinare e modulistica allegata: sito informatico della SUA – 

Provincia di Fermo il 15/4/2016; 

 il presente appalto è disciplinato dal previgente assetto normativo in materia di 

contrattualistica pubblica (D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.), in quanto la procedura di scelta 

del contraente è stata resa pubblica prima del 20/04/2016, data di entrata in vigore del 

D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti); 

 che è stata prevista la seguente scadenza per la ricezione delle offerte: 25-5-2016, ore 

13.00; 

 che nel Disciplinare di gara si è disposto che il giorno 26-5-2016 alle ore 11.30, presso 

la stanza 15 della Provincia, sita al IV piano del Palazzo Provinciale, Viale Trento n. 

113, Fermo, si procederà allo svolgimento dei seguenti adempimenti: 

 verifica della regolarità dei plichi pervenuti; 

 apertura dei plichi pervenuti ed esame volto a verificare che al loro interno siano 

presenti le buste “A-Documenti amministrativi” , “B-Offerta Tecnica” e “C-

Offerta Economica”; 

 apertura della sola busta “A”  ed esame volto alla verifica della documentazione 

in essa contenuta sia per i singoli operatori economici che per i raggruppamenti,; 

 apertura della busta “B” ed esame volto alla verifica formale della 

documentazione presentata in conformità con quanto previsto nello stesso 

Disciplinare; 

 eventuale procedura di sorteggio pubblico ex art. 48 del D.Lgs. 163/06 ss.mm.ii., 



 

6 

 

 in successive sedute riservate, la Commissione dovrà procedere all’esame della 

documentazione contenuta nella busta “B – Offerta tecnica” per poi convocare i 

legali rappresentanti delle ditte concorrenti o loro delegati per l’apertura della 

busta “C – Offerta economica” e procedere all’attribuzione del punteggio ad ogni 

offerta economica ed infine proporre l’aggiudicatario provvisorio ed il secondo 

classificato in graduatoria;  

Dato atto di quanto segue: 

 come previsto dell’art. 84, comma 10, del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con 

determinazione n. 256 del 25/5/2016 Registro Settore I (Reg. Gen. n. 589 di pari data) 

si è proceduto alla nomina del Seggio di gara nelle persone di: 

 Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore I- Organi Ist.li – AA.GG. e 

Contratti di questo Ente, in qualità di Presidente; 

 Ing. Massimiliano Tomassetti, in servizio presso la Fermo Asite srlu, in qualità di 

testimone 

 Ing. Daniela Diletti, in servizio presso il Comune di Fermo, in qualità di 

testimone; 

e della Commissione Tecnica deputata alla valutazione delle offerte tecniche in quel-

le di:  

 Ing. Massimiliano Tomassetti, in servizio presso la Fermo Asite srlu, in qualità di 

Presidente; 

 Ing. Daniela Diletti, in servizio presso il Comune di Fermo, in qualità di membro 

esperto; 

 Dott.ssa Simona Carini, in servizio presso Comune di Fabriano, in qualità di 

membro esperto, 

oltre al Dott. Maurizio Conoscenti, Funzionario con incarico P.O. presso il Servizio 



 

7 

 

Appalti e Contratti della Provincia di Fermo, in qualità di segretario verbalizzante e, 

come sostituto, la Dott.ssa Mara Gambini, incardinata presso il medesimo Servizio; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilasedici, il giorno ventisei, del mese maggio (26/5/2016) alle ore 12.00 

presso la stanza n. 15, sita al IV piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in 

Viale Trento n. 113, la dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza degli altri 

membri del seggio, del segretario verbalizzante, dott. Maurizio Conoscenti e della 

Sig.ra Anna Travanti, legale rapp.te della ditta Ecofil srls, partecipante alla procedura 

in oggetto, dichiara aperta la seduta pubblica di gara.  

LA PRESIDENTE 

dà atto che entro il termine perentorio stabilito nel Bando di gara, ossia le ore 13.00 del 

giorno 25 c.m., è pervenuto al Servizio Archivio e Protocollo dell’Ente un unico (n.1) 

plico. Ricorda quanto puntualizzato, in apertura dal § 13 del Disciplinare di gara ai 

sensi del quale: “La gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta for-

malmente valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte della Società …” e 

quindi accerta che lo stesso plico è debitamente chiuso e sigillato e che all’esterno di 

esso è apposto il nominativo (denominazione e ragione sociale) del mittente e la se-

guente dicitura: “SUA p/c FERMO ASITE SURL: PROCEDURA APERTA PER AF-

FIDAMENTO NOVENNALE FORNITURA, MANUTENZIONE E GESTIONE DI 

ISOLE ECOLOGICHE INFORMATIZZATE PER LA RACCOLTA DIFFEREN-

ZIATA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI FERMO”, - la data e l’ora 

di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”.Procede, quindi, con l’apertura del plico on-

de accertare che al suo interno siano presenti le tre buste prescritte dal § 8.2 del Disci-

plinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna del 

mittente (denominazione e ragione sociale) e, rispettivamente, le seguenti diciture: Bu-



 

8 

 

sta “A Documenti amministrativi”; Busta “B Offerta Tecnica”; Busta “C Offerta Eco-

nomica”. Accertata la presenza delle predette tre buste all’interno del plico ricevuto, 

prosegue con l’apertura della Busta “A Documenti amministrativi” e dà atto che la do-

cumentazione ivi contenuta è regolare e conforme alle prescrizioni previste dal § 9 del-

lo stesso Disciplinare. Conclusasi positivamente la verifica della documentazione am-

ministrativa  

LA PRESIDENTE 

dichiara l’ammissione del nominato candidato alla successiva fase dedicata 

all’apertura della busta contenente l’Offerta Tecnica al fine di verificare se il contenuto 

corrisponde formalmente a quanto prescritto dal § 10 del Disciplinare. Procede quindi 

all’apertura della busta contenente la riferita offerta, Busta B-Offerta Tecnica ed alla 

verifica formale della documentazione presentata. Al termine della verifica, risulta che 

la documentazione presentata dall’ Operatore è formalmente corrispondente a quanto 

prescritto dalla riferita lex specialis.  

LA PRESIDENTE 

dà atto che la procedura proseguirà con una o più sedute riservate nelle quali la Com-

missione all’uopo deputata procederà alla valutazione dell’Offerta Tecnica. Dispone 

che il presente verbale venga pubblicato sulla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto. Dispone, altresì, che il plico pervenuto sia conservato nell’armadietto della 

stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo. 

chiuso a chiave e conservata da se medesima. 

La seduta è tolta alle ore 13.30.     

IL PRESIDENTE 
 
f.to Dott. Lucia Marinangeli 

 



 

9 

 

I COMPONENTI DI SEGGIO 
 

              f.to  Ing. Massimiliano Tomassetti 
 

  f.to   Ing. Daniela Diletti 
 
 
   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                           f.to Dott. Maurizio Conoscenti 


